項目管理的銷售成本 ..... — — 1,206 0.04 3,713 0.1 2,106 0.3 1,260 0.1

總計 ..... 4,266,146 100.0 2,903,916 100.0 5,465,778 100.0 741,459 100.0 2,052,713 100.0

下表載列所示期間有關我們銷售物業的銷售成本若干其他數據：

截至12月31日止年度 截至5月31日止五個月

2017年 2018年 2019年 2019年 2020年

平均售價（人民幣元） ..... 8,115 8,250 8,413 9,259 8,454

已售每平方米平均成本（人民幣元）(1) . . . . 6,504 5,324 6,091 6,430 5,747

平均成本佔平均售價百分比 ..... 80.1% 64.5% 72.4% 69.5% 68.0%

已售每平方米平均土地收購成本

（人民幣元）(2) ..... 2,178 999(3) 1,915 1,471 1,444

平均土地收購成本佔平均售價百分比 . . . . 26.8% 12.1% 22.8% 15.9% 17.1%

財 務 資 料

— 395 —

附註：

(1) 指我們銷售物業的平均成本，按有關期間的建築成本、土地收購成本及資本化利息的總和除以該期間已確

認總建築面積計算得出。

(2) 指我們物業銷售的平均土地收購成本，按有關期間的土地收購成本除以該期間已確認總建築面積計算得

出。

(3) 截至2018年12月31日止年度，我們每平方米平均土地收購成本較低，主要是由於我們第二大已確認建築面

積貢獻項目成都環球金融中心於2017年7月竣工，且大部分建築面積於2018年確認，而相關地塊乃於2009

年收購令致2018年的每平方米平均土地收購成本相對較低，為每平方米人民幣297.7元。

物業銷售成本

物業銷售成本主要包括建築成本、土地收購成本及資本化利息成本：

建築成本

建築成本與項目設計及施工的成本有關，包括建材成本及勞動成本。我們的建築成本

受多項因素影響，包括所建物業的類型及地理條件、建材的種型及價格以及勞動成本（一般

計入向建築承包商支付的款項），尤其是勞動成本及鋼鐵與水泥成本，是導致我們建築成本

出現波動的主要因素。

下表載列所示期間建築成本的敏感度分析，顯示假設建築成本提高或下降5%而所有其

他變量保持不變的情況下對稅前利潤的影響。

截至12月31日止年度 截至5月31日止五個月

2017年 2018年 2019年 2019年 2020年

（人民幣千元，百分比除外）

稅前利潤增加╱（減少）

倘每平方米建築成本下降5% ..... 134,788 113,236 179,612 22,718 67,450

佔稅前利潤百分比 ..... 12.6% 12.0% 16.0% 44.0% 16.2%

倘每平方米建築成本提高5% ..... (134,788) (113,236) (179,612) (22,718) (67,450)

佔稅前利潤百分比 ..... (12.6%) (12.0%) (16.0%) (44.0%) (16.2%)

財 務 資 料

— 396 —

土地收購成本

土地收購成本與收購佔用、使用及開發地塊權利的成本有關，主要包括政府出讓土地

而產生的土地出讓金及就收購地塊或收購持有地塊的公司股權所支付款項有關。我們的土

地收購成本受多項因素影響，例如相關地塊的地點、地區物業市況、收購土地時間、項目地

積比率、收購方式及中國法規變動。

下表載列所示期間土地收購成本的敏感度分析，顯示假設土地收購成本提高或下降5%

而所有其他變量保持不變的情況下對稅前利潤的影響。

截至12月31日止年度 截至5月31日止五個月

2017年 2018年 2019年 2019年 2020年

（人民幣千元，百分比除外）

稅前利潤增加╱（減少）

倘每平方米土地收購成本

下降5% ..... 71,178 26,968 84,802 8,718 23,454

佔稅前利潤百分比 ..... 7.0% 3.2% 8.0% 16.9% 5.6%

倘每平方米土地收購成本

提高5% ..... (71,178) (26,968) (84,802) (8,718) (23,454)

佔稅前利潤百分比 ..... (7.0%) (3.2%) (8.0%) (16.9%) (5.6%)

資本化利息

資本化利息與我們部分融資成本有關，而有關融資成本直接與開發特定項目有關。並

非直接與開發項目有關的融資成本於產生期間在綜合損益表支銷並入賬列作融資成本。

業績紀錄期間，我們的銷售成本整體與我們銷售物業所得收益波動一致。

財 務 資 料

— 397 —

毛利及毛利率

下表載列所示期間按各業務線劃分的毛利及毛利率。

截至12月31日止年度 截至5月31日止五個月

2017年 2018年 2019年 2019年 2020年

毛利 毛利率 毛利 毛利率 毛利 毛利率 毛利 毛利率 毛利 毛利率

（人民幣千元） % （人民幣千元） % （人民幣千元） % （人民幣千元） % （人民幣千元） %

（未經審核）

物業銷售 ..... 1,053,341 19.9 1,580,007 35.5 2,056,633 27.6 314,835 30.5 955,862 32.0

住宅 ..... 289,426 9.0 615,565 29.9 1,438,124 27.9 213,200 31.0 792,620 32.5

商業 ..... 659,006 35.5 716,807 38.5 408,103 24.7 82,228 28.1 135,458 28.4

停車場..... 104,909 45.3 247,635 46.5 210,406 32.9 19,407 38.6 27,783 38.3

商業物業營運 ..... 19,292 67.6 28,421 55.3 40,546 57.2 17,800 58.8 16,354 56.1

酒店業務 ..... (150) (2.8) 1,022 16.4 1,170 3.2 (287) (2.7) (643) (7.1)

項目管理 ..... — — 537 30.8 4,037 52.1 3,649 63.4 3,548 73.8

總計 ..... 1,072,483 20.1 1,609,987 35.7 2,102,386 27.8 335,997 31.2 975,121 32.2

業績紀錄期間，我們的毛利率波動主要取決於不同個別項目的不同盈利率、項目不同

階段的價格差異及物業組合中的已確認建築面積。整體而言，我們商業物業的毛利率高於住

宅物業的毛利率。毛利率於2018年有所增加主要由於2018年我們的創收項目（如成都錦巷蘭

台）因土地收購成本相對較低而錄得相對較高的毛利率。毛利率於2019年有所減少主要是由

於該年度交付的物業毛利率相對較低，包括西昌領地蘭台府（因其土地收購成本及平均售價

較低）及成都錦巷蘭台（因該項目的公寓平均售價較低）。請參閱「財務資料—持續經營業務

的經營業績—截至2019年12月31日止年度與截至2018年12月31日止年度比較」。毛利率由截

至2019年5月31日止五個月的31.2%增至截至2020年5月31日止五個月的32.2%，主要是由於

截至2020年5月31日止五個月的主要創收項目（如眉山凱旋國際公館）因土地收購成本相對較

低而錄得相對較高的毛利率。

我們的住宅物業開發毛利率於2018年有所增加，主要由於2018年的我們的主要創收住

宅項目（如成都錦巷蘭台）因土地收購成本相對較低而錄得相對較高的毛利率。我們2019年

及截至2020年5月31日止五個月的住宅物業開發毛利率較2018年相對穩定。住宅物業開發毛

利率由截至2019年5月31日止五個月的31.0%增至截至2020年5月31日止五個月的32.5%，主